



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月10日

上場会社名 東京産業株式会社

(コード番号：8070 東証第一部)

(URL <http://www.tscom.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

平野 章

責任者役職・氏名 取締役管理本部長

竹田 洋

(TEL：(03)6716-7618)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	26,681	(△9.9)	265	(469.2)	351	(169.9)	189	(381.9)
18年3月期第1四半期	29,616	(△13.3)	46	(△45.1)	130	(△25.5)	39	(△52.5)
(参考) 18年3月期	181,192		1,071		1,235		638	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	7	03	—	—
18年3月期第1四半期	1	46	—	—
(参考) 18年3月期	22	38	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰など不安定要素があるものの、企業収益の改善による設備投資の増加、雇用・所得環境等の改善による個人消費の増加などに支えられ、景気は緩やかながらも回復基調で推移いたしました。

このような状況のもと、当第1四半期の業績は、産業設備関連部門は工作機械販売の好調により堅調に推移しましたが、エネルギー関連部門及び社会環境関連部門は厳しい状況が続いており、前年同期比減収となりました。営業利益につきましては比較的利益率の高い産業設備関連部門が好調であったこと及び販管費の削減に努めたこと等により前年同期比増益となりました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高26,681百万円、経常利益351百万円、純利益は189百万円となりました。

事業部門別売上高

(百万円未満切捨)

部門別	当第1四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		(参考)平成18年3月期通期	
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)
エネルギー関連部門	15,563	58.3	17,654	59.6	83,826	46.3
社会環境関連部門	1,700	6.4	4,443	15.0	43,321	23.9
産業設備関連部門	9,417	35.3	7,518	25.4	54,044	29.8
合計	26,681	100.0	29,616	100.0	181,192	100.0

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	39,968	16,276	40.7	605 08
18年3月期第1四半期	30,324	14,563	48.0	541 03
（参考）18年3月期	38,271	16,411	42.9	608 75

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの財政状態は仕切取引の増加による受取債権の増加（前年同期比7,924百万円増）、投資有価証券の含み益の増加（前年同期比2,621百万円増）により総資産が39,968百万円となりました。現金及び現金同等物につきましては、法人税等及び配当金の支払、借入金返済等により前連結会計年度末に比べ1,097百万円減少しております。

○添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以 上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	77,500	360	120
通期	191,000	1,300	600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 22円 30銭

※ 上記業績予想につきましては、本資料発表日現在における将来に関する前提・見直し・計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。実際の実績は様々な重要な要素により、大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきましては、概ね予想どおり推移しており、平成18年5月22日に公表しました中間期及び通期の業績の見直しに変更ありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産	30,692	76.8	23,479	77.4	7,213	30.7	28,908	75.5
1. 現金及び預金	4,216		4,946		△729		5,313	
2. 受取手形及び売掛金	21,854		14,104		7,749		19,328	
3. たな卸資産	351		177		174		289	
4. その他	4,270		4,250		19		3,976	
II 固定資産	9,275	23.2	6,844	22.6	2,430	35.5	9,363	24.5
1. 有形固定資産	2,692		2,886		△194		2,757	
2. 無形固定資産	22		19		3		22	
3. 投資その他の資産	6,559		3,938		2,621		6,582	
資産合計	39,968	100.0	30,324	100.0	9,644	31.8	38,271	100.0
(負債の部)								
I 流動負債	22,036	55.1	14,727	48.6	7,308	49.6	19,954	52.1
1. 支払手形及び買掛金	9,554		6,214		3,340		11,044	
2. 受託販売	9,566		5,443		4,122		5,605	
3. 短期借入金	1,260		1,260		—		1,570	
4. その他	1,655		1,810		△155		1,733	
II 固定負債	1,655	4.2	971	3.2	684	70.5	1,837	4.8
1. 退職給付引当金	609		634		△25		648	
2. その他	1,045		336		709		1,188	
負債合計	23,691	59.3	15,698	51.8	7,992	50.9	21,791	56.9
(少数株主持分)								
少数株主持分	—		61	0.2	—	—	67	0.2
(資本の部)								
I 資本金	—	—	3,443	11.3	—	—	3,443	9.0
II 資本剰余金	—	—	2,655	8.8	—	—	2,655	6.9
III 利益剰余金	—	—	8,180	27.0	—	—	8,672	22.7
IV 土地再評価差額金	—	—	139	0.4	—	—	139	0.4
V その他有価証券 評価差額金	—	—	658	2.2	—	—	2,022	5.3
VI 自己株式	—	—	△514	△1.7	—	—	△521	△1.4
資本合計	—	—	14,563	48.0	—	—	16,411	42.9
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	30,324	100.0	—	—	38,271	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本	14,267	35.7	—	—	—	—	—	—
1. 資本金	3,443		—		—		—	
2. 資本剰余金	2,655		—		—		—	
3. 利益剰余金	8,691		—		—		—	
4. 自己株式	△522		—		—		—	
II 評価・換算差額等	1,945	4.9	—	—	—	—	—	—
1. その他有価証券評価差額金	1,806		—		—		—	
2. 土地再評価差額金	139		—		—		—	
III 少数株主持分	63	0.1	—	—	—	—	—	—
純資産合計	16,276	40.7	—	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	39,968	100.0	—	—	—	—	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	26,681	100.0	29,616	100.0	△2,935	△9.9	181,192	100.0
II 売上原価	25,293	94.8	28,388	95.8	△3,119	△10.9	175,173	96.7
売上総利益	1,387	5.2	1,228	4.2	159	13.0	6,018	3.3
III 販売費及び一般管理費	1,136	4.3	1,192	4.0	△56	△4.7	4,893	2.7
延払条件付販売利益繰延戻入額	15		11		3		40	
延払条件付販売利益繰延額	1		0		0		94	
営業利益	265	1.0	46	0.2	218	469.2	1,071	0.6
IV 営業外収益	98		89		9		182	
V 営業外費用	12		6		6		19	
経常利益	351	1.3	130	0.4	221	169.9	1,235	0.7
VI 特別利益	0		25		△24		46	
VII 特別損失	—		55		△55		56	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	352	1.3	100	0.3	252	250.1	1,225	0.7
法人税、住民税及び事業税	59		5		53		570	
法人税等調整額	107		56		51		11	
少数株主損益	△3		△0		△2		5	
四半期(当期)純利益	189	0.7	39	0.1	149	381.9	638	0.4

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。